
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål 173 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål 173:  

”Vil ministeren oplyse, om ministeren påtænker at lade Ringgården - Nationalt Kom-

petencecenter for Dobbeltfokuseret Afhængighedsbehandling overgå fra satspuljebe-

villing til fast bevilling, og hvordan ville ministeren i så fald finansiere Ringgården, og 

vil ministeren kommentere den økonomimodel, som Ringgården skitserede, jf. SUU 

alm. del bilag 71?” 

 

Svar: 

Til at begynde med vil jeg påpege, at kommunerne efter sundhedslovens § 141 har 

ansvar for at tilbyde alkoholbehandling til borgere med bopæl i kommunen, herunder 

også borgere med både et alkoholmisbrug og en psykisk lidelse (dobbeltbelastede). 

En kommune kan opfylde denne forpligtelse ved at etablere behandlingstilbud på 

egne institutioner eller ved at indgå aftaler om behandlingstilbud med andre kommu-

ner, regioner eller private institutioner som fx Ringgården.  

 

Satspuljekredsen har imidlertid fundet behov for at støtte kommunernes døgnbe-

handling af personer med alkoholafhængighed og psykiske problemstillinger. Således 

blev der med satspuljeaftalen for 2012-2015 afsat en permanent bevilling på 13,5 

mio. kr. årligt til styrkelse af den kommunale døgnbehandling af personer med alko-

holafhængighed og psykiske problemstillinger.  

 

I perioden 2012-2015 blev midlerne udmøntet som en pulje til en række kommuner, 

og på baggrund af gode erfaringer hermed blev satspuljepartierne med satspuljeafta-

len for 2016-2019 enige om, at der skulle opslås en ny ansøgningspulje i perioden 

2016-2019. Med samme aftale blev det besluttet at afsætte 5,5 mio. kr. i perioden 

2016-2019 til at fastholde videnscenterfunktionen på Ringgården med henblik på at 

sikre en fortsat kompetenceudvikling af kommunale alkoholbehandlere og en fortsat 

udvikling af viden om behandling af dobbeltbelastede. Med satspuljeaftalen for 2019-

2022 er bevillingen til videnscenterfunktionen blevet videreført til og med 2020.  

 

Eftersom ansøgningspuljen udløber med udgangen af 2019, skal den permanente be-

villing igen udmøntes fra 2020. Efter at have hørt satspuljepartierne har jeg besluttet, 

at midlerne skal udmøntes således: 

 

1) En pulje på 14,1 mio. kr. i 2020 og 12,7 mio. kr. i 2021, som kommunerne kan an-

søge om midler fra til at oprette/udbygge egne tilbud eller til at købe kapacitet 

på private døgnbehandlingssteder som fx Ringgården. Herudover afsættes 0,2 

mio. kr. årligt til administration af puljen, som svarer til det, der hidtil har været 

afsat til administration.  
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Side 2 

2) I 2021 udmøntes 1,4 mio. kr. til videnscenterfunktionen på Ringgården. Med 

satspuljeaftalen for 2019-2022 er der som nævnt allerede afsat 1,4 mio. kr. i 

2020 til denne funktion.  

 

Udmøntningsperioden er gjort to-årig som følge af, at regeringen i forbindelse med 

økonomiaftalerne for 2020 er blevet enige med KL og Danske Regioner om, at der er 

behov for at ændre den nuværende ansvarsfordeling mellem kommuner og regioner 

for dobbeltbelastede med henblik på at sikre en mere sammenhængende og helheds-

orienteret indsats for borgerne. Derfor vil det være en fordel at kunne tage stilling til 

udmøntningen af midlerne til døgnbehandling af dobbeltbelastede alkoholmisbru-

gere igen i 2021, da udmøntningen derved kan tilpasses den på nuværende tidspunkt 

ikke afklarede nye ansvarsfordeling mellem kommuner og regioner.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Sofie Dencker 

 


